Приложение 1
к Правилам

по благоустройству территорий

 Андрюшинского муниципального образования

Таблица 1

Рекомендуемое размещение дождеприемных колодцев в лотках

проезжих частей улиц и проездов

	Уклон проезжей части улицы,%
	Расстояние между дождеприемными колодцами, м

	До 4
	50

	5-10
	60-70

	10-30
	70-80

	Свыше 30
	Не более 60

	Примечание 1 - Пропускная способность одной горизонтальной водоприемной решетки определяется по формуле: при [image: image1.emf]Н≤1,33

 W/I Q = 1/5 IH куб.м/с, при [image: image2.emf]Н≥1,33

 W/I Q = 2W Н куб.м/с, где: Н - полный напор, равный [image: image3.emf]Н

1

+V/2

; [image: image4.emf]Н

1

 - глубина потока воды на подходе к решетке, м; V - скорость подхода воды, м/с; W - площадь всех отверстий решетки, кв.м; I - длина водосливного фронта, м, равная периметру решетки, а при примыкании решетки одной стороной к бортику лотка - сумма длин трех ее сторон.

Примечание 2 - в населенных пунктах с дождливым климатом расстояния могут уточняться на основании местных данных метеонаблюдений.


                                                      Таблица 2. Размеры комов, ям, траншей для посадки деревьев и кустарников

	Наименование посадок
	Объем кома, куб.м
	Ед. Изм.
	Размер посадочных ям, м
	Объем ямы, куб.м
	Площадь ямы, кв.м
	Расход растительной земли при замене

	
	
	
	
	
	
	50%
	100%

	Саженцы без кома: хвойные
	
	шт.
	1,0x1,0x0,8
	0,63
	0,79
	0,25
	0,565

	лиственные
	-
	шт.
	0,7x0,7x0,6
	0,27
	0,38
	0,11
	0,241

	Для деревьев с комом:
	
	
	
	
	
	
	

	0,8x0,8x0,5
	0,25
	шт.
	1,5x1,5x0,85
	1,50
	1,76
	0,48
	1,08

	1,0x1,0x0,6
	0,6
	шт.
	1,9x1,9x0,85
	3,07
	3,61
	0,99
	2,23

	1,3x1,3x0,6
	1,01
	шт.
	2,2x2,2x0,85
	4,11
	4,84
	1,24
	2,97

	1,5x1,5x0,6
	1,46
	шт.
	2,4x2,4x0,85
	5,18
	5,76
	1,49
	3,35

	1,7x1,7x0,6
	1,88
	шт.
	2,6x2,6x0,85
	6,08
	6,76
	1,68
	3,79

	2,0x2,0x0,6
	3,20
	шт.
	2,9x2,9x1,05
	8,83
	8,41
	2,25
	5,06

	Кустарники:
	
	
	
	
	
	
	

	Однорядн. живая изгородь б/кома
	-
	п.м.
	0,5x0,5
	0,25
	0,5
	0,1
	0,225

	Двухрядн. живая изгородь б/кома
	
	п.м.
	0,7x0,7
	0,35
	0,7
	0,14
	0,315

	Кустарники в группах б/кома
	-
	шт.
	0,5x0,5
	0,14
	0,29
	0,057
	0,127

	Для кустарников с комом:
	
	
	
	
	
	
	

	Д-0,5 Н-0,4
	0,08
	шт.
	1,0x0,65
	0,51
	0,79
	0,17
	0,39

	Д-0,8 Н-0,5
	0,25
	шт.
	1,5x0,85
	1,50
	1,76
	0,48
	1,08

	Д-1,0 Н-0,6
	0,6
	шт.
	1,9x1,9x0,85
	3,07
	3,61
	0,99
	2,23


Таблица 3. Минимальные расстояния безопасности при размещении игрового оборудования

	Игровое оборудование
	Минимальные расстояния

	Качели
	не менее 1,5 м в стороны от боковых конструкций и не менее 2,0 м вперед (назад) от крайних точек качели в состоянии наклона

	Качалки
	не менее 1,0 м в стороны от боковых конструкций и не менее 1,5 м вперед от крайних точек качалки в состоянии наклона

	Карусели
	не менее 2 м в стороны от боковых конструкций и не менее 3 м вверх от нижней вращающейся поверхности карусели

	Горки
	не менее 1 м от боковых сторон и 2 м вперед от нижнего края ската горки.


Таблица 4. Требования к игровому оборудованию

	Игровое

оборудование
	Требования

	Качели
	Высота от уровня земли до сидения качелей в состоянии покоя должна быть не менее 350 мм и не более 635 мм. Допускается не более двух сидений в одной рамке качелей. В двойных качелях не должны использоваться вместе сидение для маленьких детей (колыбель) и плоское сидение для более старших детей.

	Качалки
	Высота от земли до сидения в состоянии равновесия должна быть 550-750 мм. Максимальный наклон сидения при движении назад и вперед - не более 20 градусов. Конструкция качалки не должна допускать попадание ног сидящего в ней ребенка под опорные части качалки, не должна иметь острых углов, радиус их закругления должен составлять не менее 20 мм.

	Карусели
	Минимальное расстояние от уровня земли до нижней вращающейся конструкции карусели должно быть не менее 60 мм и не более 110 мм. Нижняя поверхность вращающейся платформы должна быть гладкой. Максимальная высота от нижнего уровня карусели до ее верхней точки составляет 1 м.

	Горки
	Доступ к горке осуществляется через лестницу, лазательную секцию или другие приспособления. Высота ската отдельно стоящей горки не должна превышать 2,5 м вне зависимости от вида доступа. Ширина открытой и прямой горки не менее 700 мм и не более 950 мм. Стартовая площадка - не менее 300 мм длиной с уклоном до 5 градусов, но, как правило, ширина площадки, должна быть равна горизонтальной проекции участка скольжения. На отдельно стоящей горке высота бокового ограждения на стартовой площадке должна быть не менее 0,15 м. Угол наклона участка скольжения не должен превышать 60 градусов в любой точке. На конечном участке ската средний наклон не должен превышать 10 градусов. Край ската горки должен подгибаться по направлению к земле с радиусом не менее 50 мм и углом загиба не менее 100 градусов. Расстояние от края ската горки до земли должно быть не более 100 мм. Высота ограждающего бортика на конечном участке при длине участка скольжения менее 1,5 м - не более 200 мм, при длине участка скольжения более 1,5 м - не более 350 мм. Горка - тоннель должна иметь минимальную высоту и ширину 750 мм.


 

